Qualiter hō se elonget a deo. s. per dissi-  
militudinē quā facit peccatū.

**B**eo autē se elongat per peccatūz:  
a nō loci distātia: quia vbiq; totus et  
presens est omnibus: ⁊ omnia ī ipso  
sūt: vt ait Aug. ī li. d. lxxxiij. questiōibus: ⁊  
ipse locus nō est. Locus tamē dei abusiue di-  
citur templum dei. nō q; eo cōtineatur: sed  
q; ei presens sit ⁊ inhabitans. Id autē anima  
munda intelligitur. per peccatum igitur non  
secundum locum aliquis longe sit a deo: ⁊ in  
eo longe sit q; ab eius similitudine recedit: et  
tanto longius quāto sit dissimilior. Illa autē  
vt ait Aug. ī li. de lxxxiij. questiōibus. que  
participatōe similia sunt deo: recipiūt dissi-  
militudines. At ipsa similitudo nullo modo  
ex aliqua parte potest esse dissimilis. Vñ sit  
vt cū similitudo patris filius sit: ex nulla par-  
te patri possit eē dissimilis: cuius picipatōe  
similia sūt quecūq; deo similia sūt: ⁊ illa pos-  
sunt recipere dissimilitudinē. Nihil est autē  
q; hominē a deo dissimilē aciat quēadmodū  
peccatū. Cū autē peccatū sit corruptio vel p-  
uatio boni que est in anima: est etiam priua-  
tio ⁊ corruptio boni corporis. sicut corpus  
hominis priuatum beneficio illius immorta-  
litatez ⁊ impassibilitatez quam habuit ante  
peccatum.

An pena sit priuatio boni.

**V**eri autē solet vtrūq; ⁊ pena sit p-  
uatio vel corruptio boni. Ad qd  
facile respōderi potest si predicta ad  
memoriam reuocentur. Diximus enim su-  
pra priuationem vel corruptionem boni ac-  
cipi actiue vel passiue. i. secundum efficiētiam  
vel effectum. Ideoq; priuatio vel corruptio  
boni dicitur ⁊ peccatum ⁊ pena. Sed pecca-  
tum sū efficiētiam: quia priuat vel corrup-  
pit bonum. Pena autē sū effectum. i. se-  
cūdum passionem que est effectus peccati.  
Aliud est enim pena. Aliud culpa. Alterū ē  
dei. i. pena. Alterū diaboli vel hominis est  
i. culpa.

**N**ō hoc videndum est quid sit peccatū  
⁊ c. Quia in peccato actuali duo cōside-  
rantur. s. defectus ex quo rationem ma-  
li habet ⁊ sba actus sū quā actuale pec-  
catum dicitur determinato de peccato

actuali sū q; habet rōnem mali. Hic incipit deter-  
minare de eo quātū ad sūbām actus in qua defectus  
fundat sū quē malū dī. ⁊ diuiditur ī ptes duas. In  
pma determinat de peccato quātū ad actū. In secū-  
da de potētia que est ad actūz peccati. xliij. distinc.  
Post p̄dicta p̄sideratōe dignū ⁊ c. Prima diuidit ī  
duas. In pma determinat de peccato ī generali. In  
sc̄da descēdit ad peccatoz dīas. xliij. di. Cū at volū-  
tas mala ⁊ c. Prima diuidit ī duas. In pma deter-  
minat de actu peccati generali: s; q; act⁹ peccati vel  
ē interior volūtatis vel ē exterior. In sc̄da pte de-  
scēdit ad vtroq; actus. xxxviii. di. Post p̄dicta de  
volūtate eiusq; sine ⁊ c. Prima diuidit ī duas. In  
pma psequitur opinionē quozūdā dicētū actus pec-  
catoz a deo eē. In sc̄da ponit opinionē p̄ria. xxxvii.  
di. Sunt aut alii plurimi aliter longe ⁊ c. Prima di-  
uidit ī duas. In pma psequit opinionē eoz q; dicūt  
oēs actus ex deo eē. In sc̄da ex icidētū: q; h̄ dispu-  
tatio mota erigebat iterponit de opatiōe peccati ad  
penā vtrū peccatū pena eē possit. xxx. di. Sciendūz  
ē tñ qdā sic eē peccata ⁊ c. Prima diuidit ī tres. In  
pma ponit diffinitōnē peccati. In sc̄da iducit di-  
uerfas opinionē ex datis descriptiōibus occasiona-  
tas. ibi. Quo circa diuerstatas huiusmodi vboz oc-  
casiōe ⁊ c. In sc̄da psequit illā opinionē q; oēs act⁹  
a deo sunt. ibi. Quidā diligēter attēdēt ⁊ c. Circa  
sc̄dm duo fac. p̄tio narrat diuerfas opinionē. Secdo  
breuit̄ dicit qd d̄ eis tenēdū sit. ibi. Sane dici p̄t ⁊ c.  
Tertia ps diuidit ī pres tres. In pma ponit opinio-  
nem. In sc̄da ponit opiniois p̄firmatio p rōnes. ibi. q; autē  
oīs volūtas ⁊ actio ⁊ c. In tertia ponit r̄fūto ad ea q;  
ī p̄riū obici p̄nt. ibi. Quibus opponit si oia q; sunt ⁊ c.  
Circa sc̄dm duas rōnes ponit. P̄ria accipit ex rōne  
entis. Secda ex hitudine mali ad bonū ī quo necessa-  
rio ī sbo malū p̄sistit. ibi. Item ⁊ alii pbant ⁊ c. P̄ria  
rō talē oē ens inquātū ens bonū ē: ⁊ a deo ē: sed oīs  
actio est ens ergo ⁊ c. P̄rimo pbat maiorē. Secdo  
pponit minorē: ⁊ iducit p̄clusionē. ibi. Ex p̄dictis collī-  
git atq; inferit ⁊ c. Quib⁹ opponit si oia ⁊ c. Hic exclu-  
dit obiectiones q; h̄c opinionē p̄nt esse: ⁊ diuidit.  
In tres sū tres obiectiones. P̄ria sumit ex h̄is acti-  
b⁹ q; mor noīari ī malū sonāt vt homicidiū ⁊ c. Secda  
ex omissionib⁹ q; actū h̄re nō vidēt. ibi. Itē alii eis op-  
ponit ⁊ c. Tertia ex cōpātōe pene ad culpā. ibi. Etiā  
q̄ri pōt ⁊ c. Et diuidit ī ptes duas. In pma ponit ob-  
iectionē ⁊ soluit eā onidens q; alii ē corruptio boni cul-  
pa q; pena. In sc̄da mouet quasdā qōnes ex solutiōe  
occasionatas. ibi. S; cū nihil sit ⁊ c. Et circa h̄ duo  
facit. P̄rimo inquīt quomō culpa possit eē corruptiō  
actiue. Secdo quomō pena sit corruptio passiue. ibi.  
Queri autē solet ⁊ c. Circa primū facit tria. P̄ri-  
mō ondit bonum quod malum culpe actiue cor-  
ruptio dicitur. Secdo ondit cuius boni sit corruptio  
ibi. Peccatum vero. i. culpa ⁊ c. Tertio exponit qd  
dā quod dixerat. s. qualis aliq; a deo elongetur. ibi.  
Ab eo se elongat per peccatū ⁊ c. Hic. v. queruntur.  
P̄rimo: de diuisiōe mali ī culpam ⁊ penam. Secdo  
de diffinitōe culpe. Tertio: si oīs culpa ī actu p̄sistit.  
Quarto: si ī actu interiori tantū vel ī exteriori. Quin-  
to: si culpa est corruptio potentiarum anime.

**D** primum sic proceditur. Videtur quod non sufficienter malum per culpam et penam dividatur. Malum nihil aliud est quam defectus boni. sed omne quod inuenitur alio minus bonum non est sine defectu alicuius boni. ergo omne quod est minus bonum est etiam malum: sed omnia creata sunt minus bona. cum ergo multe creature sint in quibus non est pena neque culpa: videtur quod malum non sufficienter per penam et culpam dividatur. **¶** Præterea. in illis que non habent dominium sui actus malum culpe esse non potest. In quibus autem culpa non est: nec pena est quod pena culpe debetur. cum ergo multa sint que voluntatem non habeant: et ita nec dominium sui actus in quibus: non est aliquod malum ut in rebus insensibilibus patet videtur quod malum non sufficienter per penam et culpam dividatur. **¶** Præterea. Aug. dicit quod malum: ideo dicitur: quod nocet: sed omne quod nocet pena est. ergo omne malum aliqua pena est. ergo non convenienter aliquod malum contra penam dividitur. Si dicatur quod pena nocet passive: sed culpa nocet active. **¶** Contra. Passio est effectus illationis actionis. si ergo pena est nocumentum passive: et culpa nocumentum active: omnis pena erit illatio quedam culpe: et ita omnis qui penam infert culpam perpetrabit quod hereticum est: quod sic ordo iustitie deperiret. **¶** Præterea. aliqua pena est que tantum in negatione consistit: ut carentia visionis diuine: sed passio non est tantum negatio imo est aliquod ens positive dictum cum sit unum de decem generibus. ergo non omnis pena est nocumentum passive dictum. **¶** Præterea. quedam culpe sunt in quibus nullus actus consistit: ut patet precipue in culpa originali: sed nihil nocet active nisi per actionem aliquam. ergo non omnis culpa est nocumentum active. **¶** Contra est quod Aug. dicit omne malum nostrum: est vel quod agimus vel quod patimur: sed malum quod agimus culpa est malum quod patimur pena est. ergo malum per culpam et penam dividitur. **¶** Respondet ad hoc: quod sicut supra dictum est malum per se loquendo privatio quedam est alicuius boni bonum autem in perfectione et actu consistit. unde oportet fieri distinctionem perfectionis distinctionem malorum esse. Est autem duplex actus vel perfectio. scilicet actus primus et secundus: actus primus est ipsa prima forma actus secundus est operatio. et ideo ex privatione utriusque perfectionis diuersi mali diuersi consurgunt. Si enim privetur aliqua forma vel perfectio alicuius rei naturalis dicitur esse malum nature. si autem privetur perfectio operationis dicitur esse peccatum: quod ut in secundo philosophorum dicitur peccatum est in hiis que nata sunt finem consequi cum non consequitur quelibet autem res per suam operationem finem suum nata est consequi. unde oportet quod peccatum in operatione consistat secundum quod non est directa ut finis erigit secundum quod non recte scribit. nec parat recte medicus potionem: sed in utroque. metaphisice dicitur bonum et malum quodam spali modo est in hiis que per electionem agunt que rationem finis cognoscunt et finem sibi determinare possunt: et ideo peccatum in talibus vltiorem quamdam mali rationem accipit ut scilicet peccatum in eis est culpa dicitur. unde peccatum in pluribus quam culpa est quod ut ex secundo philosophi habetur peccatum est: et in hiis que secundum naturam sunt in hiis sunt secundum artes: sed culpa non potest esse in hiis nisi que per voluntatem sunt nihil enim culpe rationem obtinet nisi quod vituperabile est. neque

vituperium alicui debetur propter inordinatum actum nisi ille actus suo dominio subiacet. bene autem dominium super suos actus ut scilicet possit facere et non facere voluntatis proprium est. unde culpa super peccatum addit ut sit voluntatis actus. similiter etiam malum nature in electionem habentibus specialem quandam rationem mali accipit. scilicet rationem penę in quantum voluntas defectui dissentit. unde omnis pena malum nature est dicitur enim pena malum ut Aug. dicit: quod nature bene nocet in quantum subtrahit sibi id per quod natura perficitur vel in suo esse naturali ut cecitas vel in nature superadditis ut subtractio gratie vel huiusmodi. Quidam tamen dicunt quod etiam in brutis defectus naturalis rationem penę sortitur: sed melius videtur ut pena non sit nisi ubi culpa esse potest: et ita patet quod malum rationalis creature sufficienter et convenienter per penam et culpam dividitur. **¶** Ad primum ergo dicendum: quod nomen defectus potest sumi vel negative vel privative. si sumatur negative: sic non omne quod habet defectum alicuius boni continuo malum est: quod malum privatio est. unde non est nisi defectus eius quod quis natura est: et debet habere. Si autem privative: sic patet quod non omne quod caret aliquo bono defectum habet non enim est defectus in lapide quod non videtur. unde patet quod ratio procedit ex equivocacione huius nominis defectus. **¶** Ad secundum dicendum: quod culpa et pena non sunt diuersi mali absolute sumpti: sed mali secundum quod est in habentibus electionem ut dictum est. **¶** Ad tertium dicendum: quod nocere dicitur dupliciter. scilicet effective: et formaliter. formaliter autem nocere dicitur ipsum nocumentum siue ipsa ademptio boni vel privatio: sicut albedo facit album: et sic omne quod nocet pena est in hiis que nata sunt penam subire. si autem sumatur effective: sic dicitur nocere id quod causat privationem alicuius perfectio in re et hoc modo culpa nocet quia per actum deordinatum auferatur aliqua perfectio. scilicet gratia: et tamen ipsa privatio gratie pena est: et hoc est quod magister dicit quod culpa est corruptio boni active: quod scilicet malum culpe consistit in defectu actus secundum quod deficit a debito fine: et debitis circumstantiis: et iste actus deficientis agit vel efficit in anima privationem gratie: et ipsa privatio gratie passiva accepta pena est. **¶** Ad quartum dicendum: quod omnis pena quedam corruptio est ab aliquo agente inducta: et quantum culpa sit quid actuum corruptionis: non tamen omne actuum corruptionis culpa est. et ideo non oportet quod omnis qui penam infert culpam incurrat. **¶** Ad quintum dicendum: quod passio potest sumi dupliciter vel quantum ad naturam rei prout logicus: et naturalis passionem considerat: et hoc modo non oportet omnem penam passionem esse: sed quandam. scilicet penam sensus: vel quantum ad modum significandi prout grammaticus considerat: et sic illud passive dicitur: quod a verbo passivo derivatur. unde privatio qua aliquis privatur aliquo dicitur privatio passiva: et privatio qua aliquis privatur dicitur privatio activa: et hoc modo sumendo passionem omnis pena est corruptio vel privatio passiva. **¶** Ad sextum dicendum: quod non dicitur culpa corruptio activa: quod in actu consistat: sed magis: quod corruptionem agit. et ideo obiectio non procedit contingit enim per id quod non est actus effici vel induci privationem passive dictam. utrum tamen in omni culpa operatio requiratur prout dicitur.

**D** secundum sic proceditur. Videtur quod peccatum inconuenienter in proposito diffinitur. Illud enim quod diffinitur oportet aliquid esse: quod questio an est precedit questionem quid est: iterum omne quod diffinitur essentiam habet cum diffinitio essentiam rei significet: sed secundum Augustinum peccatum nihil est et nihil sunt homines cum peccat. ergo diffiniri non potest. **P**roterea diffinitio per se conuenit cum diffinitio: sed diffinitiones hic date de peccato non conueniunt de peccato ut in littera dicitur. ergo inconuenienter assignante sunt. **P**roterea in diffinitione superiorum non debet poni inferius: sed concupitum vel dictum vel factum est inferius quam peccatum: quod omne factum contra legem dei est peccatum: sed non conuertitur ergo inconuenienter assignatur descriptio ex posterioribus secundum naturam. **P**roterea specialis virtuti specialiter peccatum opponitur: sed iniustitia est quedam virtus specialis. ergo peccatum non debet diffiniri vniuersaliter sumptum per oppositum ad iniustitiam. **P**roterea obedientia est quedam specialis virtus: sed obedientie opponitur inobedientia. ergo et inobedientia erit speciale peccatum. cum ergo species in diffinitione generis poni non debeat: videtur quod inconuenienter peccatum vniuersaliter sumptum per inobedientiam diffinitur.

**R**espondeo quod sicut dictum est peccatum dicitur malum quod in operatione consistit. unde ad rationes peccati duo concurrunt. scilicet actus et ipse defectus ex quo non mali incidit: defectus autem ille qui causat rationes mali in peccato ut dictum est: est defectus rectitudinis in actu per quem dirigebatur in finem: finis autem rationalis nature vltimus que precipue theologus considerat est ipsa beatitudo eterna ad que finem lex diuina nos dirigit sicut instrumentum et iniustitia sicut in illam inclinans. et ideo peccatum tripliciter: hic describitur. In prima enim descriptione tangitur scilicet actus in ordine ad instrumenta quibus actus exercetur cum dicitur dictum vel factum vel concupitum: et tangitur privatio illius dirigentis quod instruendo dirigit. scilicet legis: cum dicitur quod sit contra domini legem. In secunda autem descriptione tangitur scilicet actus ex parte obiecti in hoc quod dicitur voluntas retinenda vel consequendi: et privatio illius dirigentis quod in finem inclinatur per modum habitus in hoc quod dicitur quod iniustitia verat. In tertia autem descriptione tangitur illud quod est formale in peccato ex quo rationem mali habet. scilicet privatio dirigentis in finem. in hoc quod dicitur preuaricatio legis diuine: et deordinatio a fine ab ipso fine in hoc quod dicitur celestium inobedientia etc. **A**d primum ergo dicendum: quod secundum quod aliqua habet esse possunt diffiniri ut in vii. metha. dicitur. unde quia ens per prius de se dicitur que perfecte rationem entis habet: ideo nil perfecte diffinitur nisi se habet. accidentia autem sicut in complete rationem entis precipiant: ita et diffinitionem absolutam non habent: quod diffinitionibus eorum ponitur aliquid quod est extra genus eorum. scilicet subiectum ipsorum. Similiter etiam cum ens quodammodo dicatur de privationibus et negationibus ut in quarto metha. dicitur eorum etiam potest esse aliquis modus diffinitionis incompletissimus qui est quasi exponens nominis si significationem non essentiam indicans quam nullas habent non autem: ita quod peccatum omnino sit privatio et negatio: sed quantum ad id solum ex quo formaliter rationem mali habet. et ideo ex parte illa diffinitur per privationem: ut patet ex omnibus descrip-

tionibus in littera positus. **A**d secundum dicendum: quod peccatum non dicitur vniuersale de omnibus generibus peccatorum: sed per prius de peccato actuali mortali a quo peccatum veniale deficit et hoc quod non omnino a fine deordinat: sed aliquo modo retardat ordine ad finem saluato. unde deficit ex parte illa ex qua peccatum formaliter rationem mali habet. Originale autem deficit ab eo ex parte ipsius substantie actus actualis enim mortale est voluntarium: voluntate propria illius in quo est: sed originale est voluntarium voluntate alterius. unde deficit ex parte illa ex qua peccatum habet rationem culpe. et ideo non oportet quod diffinitio peccati in genere conueniat nisi illi peccato in quo perfecte ratio generis inuenitur: potest autem et diffinitio peccati in genere eis secundum quod conuenire: sicut et ratio generis in eis per posterius inuenitur. **A**d tertium dicendum: quod sicut aliquando videtur non veris differentiis loco verarum propter earum occultationem ut in septimo metha. dicitur ita etiam loco veri generis potest poni aliquid per quod genus magis in notescat: et sic Augustinus. intendens magis plane quam artificialiter loqui genus peccati quod est operatio per istam circulo locutionem dictum vel factum etc. significauit. **A**d quartum dicendum: quod iniustitia non sumitur hic prout est specialis virtus: sed per generalis que est idem subiecto in omni virtute ut in v. ethicorum philosophus dicit differens quod virtute solam ratione: quod virtus dicitur secundum quod ad actum dirigit iniustitia vero secundum quod rectitudini legis concordat: et secundum quod in bonum corde cedit. **A**d quintum dicendum: quod obedientia et quandoque sumitur specialis ut vltimus quoad. scilicet specialis ratio ad faciendum aliquid est auctoritas precipientis: et huic opponitur inobedientia que est specialiter peccatum quando. scilicet aliquis pretermittit hoc quod est preceptum specialiter in contemptum precipientis: aliquando autem obedientie sumitur quasi omnem virtutes consequens actus enim omnis virtutis in precepto legis est. unde quicumque aliquo actum virtutis facit obedit et huic obedientie opponitur inobedientia que omne peccatum mortale consequitur: et hoc modo inobedientia hic in diffinitione peccati ponitur.

**D** secundum sic proceditur. Videtur quod omnine peccatum in actu consistat etiam peccatum omissionis. Peccatum enim est dictum vel factum vel concupitum contra legem dei ut dictum est: sed in hoc quod dicitur dictum vel factum vel concupitum tangitur aliquis actus. ergo etiam peccatum omissionis in aliquo actu consistit. **P**roterea. omne peccatum vel est originale vel actuale: sed obmissio non est originale peccatum: quod originale equaliter in omnes transit qui per concupiscentiam generantur: non autem in omnibus est peccatum obmissio. ergo oportet quod sit actuale: sed actuale ab actu dicitur. ergo omissionis peccatum aliquo actu significat.

**P**roterea. quicumque se habet similiter nunc et prius non magis nunc quam prius peccat: sed aliquis qui nihil agit similiter se habet nunc et prius. si ergo aliquis talis peccat continue dum actum illum non agit videtur peccare. hoc autem inconueniens est: quod sic peccatum omissionis quolibet grauissimum esset. ergo peccatum omissionis non est aliquis oio nihil agit: sed oportet quod sit in eo aliquis actus. **P**roterea. demeritum opponitur merito: sed meritum non potest esse nisi per actum. cum ergo opposita ad idem genus reudantur: videtur quod omne peccatum et demeritum

in actu aliquo consistat. **C** Preterea, Aug. dicit qd omne peccatum est voluntarium. si ergo obmissio est peccatum videt qd saltem actum voluntatis in ea esse oporteat. **C** Preterea, sicut supra dictum est malum esse non posset nisi esset bonum in quo malum consisteret: sed vbi nullus est actus nō inuenitur ali quod bonum in quo deformitas peccati fundetur. ergo videtur qd non posset esse aliquod peccatum in quo non sit aliquis actus. **C** Contra Ambrosius dicit in littera peccatum est preuaricatio legis diuine et celest. in obe. **C** Preterea, preceptorum quedam sunt affirmatiua quedam negatiua. cum ergo aliquis nihil agendo inobediens diuinis preceptis affirmatiuis erit: videtur qd peccatum obmissionis possit esse vbi nō est aliquis actus. **C** Preterea, nihil iuste punitur nisi peccatum: sed ei qui non facit quod preceptum est sibi etiam: si nullum actum faciat iuste pena infligitur. ergo si nullum actum agat aliquis nisi i lominus obmittendo peccat. **C** Respondeo dō: qd omne peccatum oportet aliquo modo in actu consistere non tamen eodem modo: peccatum enim originale: sicut rationem culpe habet: ex hoc qd voluntarium est: non quidem voluntate propria: sed voluntate alterius: ita etiam rationem peccati habet ex hoc qd per actum alterius inductus est: sed peccata actualia etiam in actu proprio illius in quo sunt consistunt et hoc quidem planum est in his que per commissio nem peccant. vtrum autem in peccato obmissionis sit aliquis actus a potētia elicitus super hoc duplex opinio est. Quidam autem dicunt qd in peccato obmissionis semper oportet aliquem actum esse p quez aliquis retardatur ab expletionē mandati vel precepti siue interiorē voluntatis: vt cum aliquis vult precepto non obedire siue exteriorē: vt cum aliquis facit aliquem actum per quem ab expletionē precepti impeditur. exemplum de illo qui nimis vigilat: et non potest surgere hora debita. sed ista opinio nō videtur necessitatem habere: cum enim voluntas libera sit: nec ad aliqd faciendum vel non faciendum determinetur potest hoc modo pretermittē aliquid qd eius contrarium non velit: nec de eius contrario cogiter: nec etiam de aliquo alio quod sit per se impedimentum eius quod facere tenetur: et si enim aliquid velit quod quantum in se est impedimentum expletionis precepta: sicut oppositum constat qd ex hoc qd vult illud non peccat: qd illud potest esse sibi se licitū sed peccat in eo qd pretermittit id quod facere debet. ergo constat qd ille actus vel exterior vel interior p accidens ad peccatum obmissionis pertinet: et ita in eo deformitas obmissionis non fundatur: nec iterum in actu contrario precepti: qd positum est qd talis actus non sit. cum voluntas possit in neutrum oppositorum ferri sicut etiam deus: nec vult mala fieri nec vult mala non fieri nec alicui dubius est qd aliquo sic se habente per obmissionem peccat: qd iuste punitur ex hoc qd preceptum non implet. vnde patet qd peccatum obmissionis in sola negatione actus debiti consistit: et h est alia opinio: sed qd opposita in idem genus reducuntur: ideo obmissio actus peccati rationē consequitur ex eo qd voluntaria est: sicut et actus voluntarius rationem peccati: et culpe habet: et huic et consonant verba philosophi in tertio ethicorum. vbi ostendit negligentiam sciendi vel faciendi aliquid iuste a legibus puniri: ex hoc qd sicut in potestate hominis est facere aliquid: ita et non facere. vnde sicut

pro eo quod indebitē facit iuste punitur: ita p eo qd indebitē dimittit. **C** Ad primum ergo dicendum: qd sicut dictum est opposita reducuntur in idem genus in quo vel vtrūq; ē per se: vt patet in contrariis et relatiuis vel vnum est per se et alterius per reductio nem: vt patet in priuatione et habitu et affirmatione et negatione. vnde habitum est in. xxviii. di. primi li. ab Aug. qd in eodem genere est genitus: et non genit? et ideo in dicto excluditur etiam obmissio dicti: et in facto obmissio facti: et sic de aliis. non enim hoc habet dictum in quantum est affirmatione dictum: vt sit peccatum: sed in quantum est in voluntatis potestate a rectitudine finis exiens in hoc autem conuenit cum dicto affirmatiuo etiam non dicere quod similiter ē in potestate voluntatis et a recto ordine exiens finis. **C** Ad secundum dicendum: qd peccatum obmissionis non est peccatum originale: sed actuale: nec dicitur actuale: quasi in aliquo actu existat: sed qd ad gen? actus reducitur cuius negatio est: sicut Aug. in genitū in genere relationis ponit vt habitus est in primo li. di. xxviii. et iterum sicut actus est in potestate voluntatis: ita et negatio eius. **C** Ad tertium dicendum: qd obmissio non est peccatum nisi sibi qd precepto affirmatiuo opponitur preceptum autem affirmatiuum obligat semper: sed nō ad semper: sed ad aliquod tempus determinatum. et ideo in illo tempore tantus ad quod preceptum affirmatiuum obligat aliquis reus obmissionis teneat. **C** Ad quartum dicendum: qd malum pluribus modis contingere potest qd bonum vt patet per D. de. ex. iiii. c. de di. no. et pbs in. ij. ethico rum non enim bonum consisteret nisi omnia que ad perfectionē rei eriguntur cōueniant quodcūq; aut eorum subtrahatur ratio mali incidit. et ideo meritum quod est quasi quoddam iter in finez beatitudinis ē non potest nisi sit operatio et operationis rectitudo: sed sine desit rectitudo in ipsa operatione siue desit ipsa operatio erit demeritum quod est recessus a fine quod etiam patet in corporalibus: qd locum corporalem nihil acquirit nisi per motum ordinatum in locum illum. potest autem locum illum amittere qd est extra propriū locū dupliciter: siue nō moueat: s; qd scit siue moueat motu indebito. **C** Ad quintū dō: qd obmissio est voluntaria non quasi actu voluntatis in ipsam transeunte: sed quia in voluntatis potestate ē actum nō facere sicut et facere: et sicut actus dicitur voluntarius: qd est in potestate voluntatis: ita et obmissio actus. **C** Ad sextum dicendum: qd oportet qd malum semper in bono subsistat: non tamen oportet qd illud bonum in quo malum subsistit sit actus. et ideo dico qd malum obmissionis non fundatur in aliquo actu sed in potentia que actum producere potest.

**C** Quartum sic proceditur. Videtur qd peccatum non consistat in actu exteriori: quia vt in libro de somno et vigilia dicitur cuius ē potentia eius est actus: et eadem ratione cuius est habitus eius est actus: sed habitus virtutis et vitii non ē in corpore: sed in anima. ergo nec actus peccati erit actus corporis: sed anime. **C** Preterea, ei qui vitare peccatum non potest peccatum non est imputandum: sed sicut gladius non potest vitare quin occidat motus ab homine: ita etiam manus vel aliquid membrum non potest vitare quin actum crequetur quē voluntas imperat. ergo peccatum in actu exteriori membrorum non consistit. **C** Preterea, actus voluntatis medius est inter actum intellectus. s. cogita

tionem & actum exteriorum membrorum & magis vni-  
tur voluntas intellectui quae etiam ipsis membris. scilicet  
cogitatio pure speculativa de aliquo quantumcumque  
malo non est peccatum, ergo multo minus in exte-  
ri actu peccatum erit. **P**reterea illud quo posito  
vel remoto nihilominus est peccatum non vide-  
tur in se deformitatem peccati continere: sed siue sit  
actus exterior: siue non dummodo assit voluntas co-  
mpleta aliquod malum perpetrandi peccatum perficitur  
& imputatur ad mortem, ergo actus exterior: de-  
formitatem non continet. **P**reterea, illud quod est  
tantum ad manifestationem bonitatis vel malitiae non  
videtur per se actus malitiae vel virtutis esse: sed  
in decimo ethicorum ut philosophus innuere vide-  
tur exterioris actus sunt tantum ad manifestationem  
virtutis & eadem ratione sunt ad manifestationem  
vicii, ergo in actibus exterioribus non consistit pec-  
catum. **C**ontra, seruire peccato peccare est: scilicet me-  
bra exteriora peccato seruire dicuntur ad Ro. vi. si  
cuti exhibuistis membra vestra etc. ergo in actu exte-  
riori membrorum peccatum consistit. **P**reterea,  
nihil prohibetur lege diuina nisi peccatus: sed lex di-  
uina non tantum prohibet actus interiores: sed etiam ex-  
teriores adeo ut de his etiam diversa precepta den-  
tur: ut patet exodi. xx. non mechaberis: & non concu-  
pisces uxorem etc. ergo non solum in actu interiori: sed et  
exteriori peccatum consistit. **R**espondeo dicitur: quod in  
omnibus agentibus ordinatis hoc commune est quod id  
quod est motum ab alio: sicut instrumentum a proprio  
agente in actu suo consequitur conditionem primi age-  
ntis quantum potest, cuius ergo in omnibus actibus ho-  
minis principalitatem obtineat voluntas eo quod ipsa  
tanquam liberrima omnes potentias in actus suos  
inclinat oportet quod in actibus humanis conditio vol-  
untatis saluetur in his videlicet qui ad imperium  
voluntatis sunt: & inde est quod cum voluntatis sit pro-  
prium ut dominium sui actus habeat hoc etiam in  
ceteris que a voluntate sunt mota inuenitur secundum  
eius conditionem consequi possunt, potest enim intel-  
lectus considerare & non considerare prout a volun-  
tate est motus, & similiter est de concupiscibili & ira-  
scibili: & hoc visus ad actus exteriores moriue virtu-  
tis extenditur ut possit homo ambulare vel non am-  
bulare loqui vel non loqui: sic deinceps, sed quia  
in hoc consistit ratio meriti & demeriti laudis: & viti-  
perii quod id bonum vel malum quod agitur in potesta-  
te agentis est. **I**nde est quod actus voluntatis primo ra-  
tionem peccati & culpe habet: & consequenter alii ac-  
tus a voluntate imperati: & hoc modo etiam in acti-  
bus exterioribus deformitas culpe consistit: sed quia  
actus semper attribuitur primo agenti potius quam in-  
strumento sicut secare artifice potius quam ferre: ideo  
quidam considerantes quod actus a voluntate impe-  
rati non habent rationem culpe nisi a voluntate: di-  
xerunt peccatum tantum in actu voluntatis interio-  
ri esse. **A**lii vero considerantes tam illud in quo pri-  
mo est ratio culpe quam illud in quo secundo est: dire-  
runt tam actus interiores quam exteriores peccata esse  
& verique considerabant peccatum non solum quan-  
tum ad illud quod est formale in ipso, unde rationem  
mali habet, scilicet auersionem: sed etiam quantum ad con-  
uersionem que est materiale in peccato, sed quidam  
considerantes solum illud quod formale est in pec-  
cato, scilicet defectum, unde rationem mali habet dixerunt  
neque actus interioriores neque exteriores peccata esse:

inter quas verior est opinio que dicit quod in utroque sit  
peccatum: quia plenam considerationem peccati habu-  
it ista opinio considerans peccatum quantum ad id  
quod est formale in eo: & quantum ad id quod est ma-  
teriale non solum quod primo deformitatem pecca-  
ti continet sed et quod secundo. **C** Ad primum er-  
go dicendum: quod ex habitu virtutis & vicii informa-  
tur substantia actus, unde oportet habitum virtutis & vicii  
esse in ratione ex qua ratio culpe: & meriti procedit: et  
non in corpore quod substantia actus erequedo ministrat.  
**V**el dicitur quod actus exterior: non immediate procedit ab ha-  
bitu: sed mediante actu interiori, & ideo sequitur quod in  
actu exteriori non sit primo ratio peccati: sed non se-  
quitur quod nullo modo. **C** Ad secundum dicitur: quod percutere  
non est actus manus: sed est actus hominis per manum,  
actus enim in diuicorum sunt: & ideo culpa manus  
non imputatur: sed homini propter actum quem per manum  
exercuit qui ab eo vitari potuit. **C** Ad tertium dicitur: quod  
virtus prioris est in posteriori: sed non inuertit cog-  
nitio aut speculativa precedit actum voluntatis qui est de  
actu exteriori: sed actus exterior: sequitur actum inte-  
riorem voluntatis, & ideo ratio culpe que primo in actu  
voluntatis est transit ex voluntate in actum exte-  
riorem qui sequitur non autem in actu cognitionis qui precedit.  
**C** Ad quartum dicitur: quod primum non dependet ex poste-  
riori: sed a primo causatur posterius, & ideo quod actus  
voluntatis primo rationem culpe habet: id est exteriori  
actu cessante ratio culpe in actu voluntatis manet.  
**N**on autem sequitur ex hoc quod rationem culpe non pos-  
sit in exteriori: em actus producere. **C** Ad quintum dicitur: quod  
per actus exteriores manifestantur interiores: sic causa effectus  
vnde sic effectus precipue similitudinem suarum causarum  
quantum possunt: ita etiam actus exteriores rationem  
culpe consequuntur que primo in actibus interiori-  
bus inueniuntur.

**D**icuntur sic proceditur. **V**idetur quod per pec-  
catum nulla corruptio in potentia anime fiat  
primo per illud quod dicitur **D**yo. quanto ca. de  
di. no. quod data naturalia in angelis peccantibus inte-  
gra manent: sed quod corrumpitur non est integrum,  
cum ergo peccatum hominis non sit maius peccato  
angeli: videtur quod etiam in nobis nulla corruptio po-  
tentiarum naturalium per peccatum fiat. **P**re-  
terea, illud quod corrumpitur non manet idem specie, sed  
homo post peccatum est idem specie qui ante pec-  
catum fuit, ergo per peccatum in nullo corrumpitur.  
**P**reterea, nihil corrumpitur nisi per suum contra-  
rium: sed ut in primo philosophorum dicitur subiectum  
neutri oppositorum contrarium est, cum ergo poten-  
tia anime sit subiectum culpe & virtutis: videtur quod  
per culpam non corrumpatur. **P**reterea, nihil agit  
ad sui corruptionem: sed causa peccati est ipsa anima  
per potentiam naturalem, ergo peccatum non cor-  
rumpit potentiam naturalem anime. **P**reterea,  
nulla potentia corrumpitur per hoc quod in actum re-  
ducitur, sed potentia naturalis peccando reducitur  
in aliquem actum in quem erat in potentia, ergo per  
peccatum non corrumpitur: sed perficitur. **P**re-  
terea, si per peccatum anima corrumpitur, aut ergo quantum ad esse primum  
aut quantum ad esse secundum, non quantum ad esse primum: quia sic statim  
homo peccando esse desineret, si quantum ad esse secundum huius totum  
tollit per primum peccatum quod gratia subtrahit, & sequens pec-  
catum nihil in anima corrumpit: & sic non erit cor. **O** peccato  
corrumpere naturales potentias anime. **C** Contra, nihil efficitur  
tunc aliud per hoc quod corruptum est: sed in secundo ethi. dicitur philosophus

q̄ hō per actum viciū efficitur non solum alter: sed alius. ergo peccatū naturā aīe corrumpit. C. Pre. p̄fectioni opponitur corruptio. sed p̄bs dicit in. vii. ethicorum: q̄ hō acquirere virtutē nō dicitur alterari: sed p̄fici. ergo cū peccatum virtuti opponat: v̄ q̄ hō peccādo nō alteret: sed magis corrupat. C. Respondeo d̄d: q̄ q̄n̄ aliquid ē ī potētia ad diuersa hoc contingit dupliciter. vno mō sic q̄ vtrūq; eorū ad qd̄ est in potētia equaliter sit debitum ei: ⁊ perfectiū nature ipsius. sicut p̄ in corpore celesti in quoreno- uantur diuersi situs quorum vnus non est sibi magis debitus q̄ alius. ⁊ ideo quando acquirat aliquē sitū de illis pluribus non simpliciter dicitur p̄fici nec quando amittit corrūpit: q̄ amittēdo vnum acquirat alium equivalentem. ⁊ ideo in tali amissione non est malum: q̄ supra orbem lune malum consistens in de- sectu naturali esse non potest: ⁊ quasi simile est in cor- pore quod est potentia album ⁊ nigrum. ⁊ ideo in ac- quisitione ⁊ amissione talium proprie est transmuta- tio non autē simpliciter perfectio vel corruptio alio modo sic q̄ alterum eorum simpliciter est debitus ei quod est in potentia vtrūq;. ⁊ alterum est indebitus ei: ⁊ tunc acquisitio illius qd̄ est debitum sibi dicitur p̄fectio. ei: ⁊ amissio dicitur corruptio. verbi gratia. po- tentia anime est in potentia ad habitum virtutis et viciū. sed habitus virtutis est debitus sibi: q̄ per eū ordinatur in finem propriū: habitus autem vicio- sus est indebitus sibi: q̄ per eum discedit a rectitudi- ne finis proprii: ⁊ ideo quando aliquis acquirat vir- tutem non dicitur simpliciter esse alteratus: sed ma- gis perfectus vt in. vii. phisicorū dicitur: ⁊ eōtra q̄ habitus viciū in eo acquirat dicitur corrumpi quā- do mutatur ab eo quod est sibi conueniens s̄m natu- ram in id quod est sibi non conueniens: vt quodāmo- do in aliam naturam transeat: q̄ conditionem ⁊ pro- prietatem alterius nature mutatur: sicut qui iracū- dus efficiat transit ī p̄prietatē canis. ⁊ ideo Boetius dicit q̄ homines dum peccant naturam hoīs quodā modo amittunt: ⁊ sic quedam bruta aīalia fiunt. Ad B eni est illud qd̄ ē p̄ rōnem vltimam vero perfectio in brutis est s̄m p̄tē sensualē: vnde quando homo ab eo quod est conueniens s̄m rationem transit in id quod p̄tē sensitiue conuenit mutatur a cōditione hu- mana in conditionem brutalem: ⁊ per hunc modum peccatum vel culpa quod in actu cōsistit dicitur cor- rumpere animam vel potentias s̄m. s. quod peruer- tit eam ab ordine rationis per quem in debitum si- nem dirigebatur. C. Ad primum ergo dicendum: q̄ p̄fectiones naturales possunt considerari duplici- ter vel quantum ad esse primum: ⁊ sic per peccatū non corrumpuntur manet enim: ⁊ intellectus: ⁊ vol- untas: ⁊ oīa huiusmodi vel quantum ad ordinē quo in finem ordinantur: ⁊ sic per peccatū corrūpūt vt dictū est. C. Ad secundum d̄d: q̄ sicut est duplex per- sectio. s. prima ⁊ secunda: ita etiam est duplex corru- ptio. vna per quam tollitur perfectio prima p̄ quam res esse primum hēbat: ⁊ talis corruptio speciei mu- tationem facit: sed sic culpa naturam hominis nō cor- rumpit. Alia corruptio est per quam tollitur perfectio secunda per quam res in esse secundo completo p̄fici- at. ⁊ h̄ speciem non variat: sed tantum speciei com- plementum tollit. ⁊ hoc modo culpa naturam huma- nam corrumpit. C. Ad tertium d̄d: q̄ subiectū ad tria dupliciter potest se h̄re vt dictū est: vel ita q̄ vtrūq; equaliter sit debitum sibi: ⁊ tunc non magis per vnu

q̄ per alterum corrūpit: vel ita q̄ vnum sit debitus sibi: ⁊ alterum indebitum: ⁊ tunc per vnum simplici- ter pericitur: ⁊ per alterum simpliciter corrumpitur. Quis causam alterum contrariorum per quod corrū- pitur non sit sibi contrarium quantum ad esse primum quia vtrūq; contrariorum subicitur: tamen sibi ē cō- trarium quantum ad esse secundū in quod subiecti natura ordinatur. C. Ad quartum dicendum: q̄ ni- hil agit suam corruptionem intendens illam: sed nō est inconueniens: vt per actionem alicui⁹ sequat cor- ruptio eius p̄ter intentionem agentis: ⁊ sic per ac- cidens aliquid sue corruptionis causa est: sicut p̄ in infirmo qui cōmedit nocua ex quibus mores incur- rit: intendit enim delectationē in cibo: sed p̄ter de- lectationem sequitur mors. Et similiter est in eo qui peccat intendit enim delectari in opere peccati: sed corruptio anime p̄ter intentionem eius sequitur. C. Ad quintum d̄d: q̄ potentia nō corrūpit. si redu- catur in actum ad quē est de se ordinata: ⁊ qui ē debi- tus sibi: sed talis actus non est peccatum. ⁊ ideo rō nō procedit. C. Ad sextū d̄d: q̄ peccatū corrumpit ani- mam non quantum ad esse primum: sed quantum ad esse secundum. sed esse s̄m potest dupliciter conside- rari: vel s̄m q̄ est in actu: ⁊ sic tollitur per peccatum primum ⁊ non per secundū: sed h̄ per accidens: q̄ se- cūdū peccatum nō inuenit ipsum: vel s̄m q̄ est in ha- bilitate: ⁊ sic vt ex p̄ius dictis p̄ per quodlibet pec- catum diminuitur. C. Et tñ nunquā totaliter tollit voluntas retinendī vel consequendī ⁊c. v̄ hoc nō esse in quolibet peccato eō. aliq̄ enī peccatū ē qd̄ ē ad corrūpēdū: ⁊ non ad aliquid acquirēdum: vt p̄ in homicidio: ⁊ inuidia ⁊ huiusmodi: sed dicem⁹ q̄ ī tentio sine voluntatis sine nature nūq; per se termi- natur ad non esse vel ad corruptionem: sed semper ad aliquod bonū ipsi intendenti: quis p̄ter intētio- nem sequitur malum vel corrūptionem sine qua bonum intentum esse non potest: vt patet ī igne qui intendit formam suam in materia inducere ad quas sequitur corruptio aeris. similiter etiam voluntas intēdit ali- quod bonum ipsi volenti quod sine corruptione alte- rius non est: sicut vult quietem suam quam suspicaf esse non posse sine morte aduersarii vel aliquid hu- iusmodi. C. Volūtas enī vt superius ⁊c. Nō sumit voluntas pro actu voluntatis: ⁊ non pro potentia ip- sa. Nō consisteret peccatum: sed interdictio ⁊c. Ce- ruz est: ⁊ legis scripture: ⁊ naturaliter indite. Ad cō- sistente autem peccato ⁊c. Videtur hoc esse falsum: q̄ virtus a malitia non dependet: sicut nec bonus a malo. sed d̄d q̄ in sacra scriptura aliquid dicitur fie- ri: ⁊ esse quando innotescit. Et similiter per oppositū non esse quando ignotum est: ⁊ quia virtus non ma- nifestatur nisi per malitiam oppositam: ideo dicit q̄ si non esset peccatum non esset virtus. ⁊ ideo subia- git. Subsistere vel eminere non posset. Sciēdū eti- am q̄ hoc quidem est peccatū non p̄uaricatio ⁊c. debet poni illa notula que in superiori distinctione ī aliquibus libris posita est que sic incipit. Ioannes autē qui facit peccatū ⁊c. Quo circa diuersitatis ⁊c. ex prima enī diffinitione occasionata est opinio que dicit tam in actu interioi q̄ exteriori peccatum con- sistere. Et secunda vero eiusdem occasionatur alia opinio que dicit peccatum esse tantum in actu volū- tatis: Et tertia vero Ambrosii occasionatur alia opi- nio que dicit solum in priuatione peccatum consiste- re: ⁊ non in actu. Quidam ap̄tem diligenter ⁊c. h̄ opi

nio dicitur ab illa quam prius posuit: quia hic loquitur de malo cuius ratio tantum in privatione consistit. Alia vero quam supra posuit loquebatur de peccato quod complectitur simul privationem: et actum. Item probant nihil casu fieri in mundo etc. videtur hoc esse falsum: quia omne quod fit ut in minori parte fit casu. si igitur nihil fiat casu proveniens ut in minori parte: sed si nihil fit huiusmodi omnia ex necessitate contingunt: quia ea que sunt frequenter non deficient a necessitate nisi si non possunt in minori parte deficere ut in sexto methaphisice h. Sed dicitur quod effectus proveniens ut in minori parte potest considerari dupliciter. vel in ordine ad causam proximam preter cuius intentionem accidit: et sic casuale vel fortuitum est. vel in ordine ad causam primam cuius presentiam nihil preterfugit: et ita casu non fit. Ad quod dicunt huius atque huiusmodi doctores etc. Ita solutio procedit secundum illam opinionem que ponit in peccato omissionis actum esse: sed secundum aliam opinionem solvetur ista obiectio: quia privationi qua malum omissionis dicitur malum substat res bona. s. potentia in actum non eriens. potest etiam queri ab eodem etc. h. obiectio sic procedit. in peccato duo sunt. s. actus scilicet: et malitia. quod ergo peccatum dicitur corruptio boni aut habet hoc in quantum est malum vel peccatum vel in quantum est actus ex quo bonitatem habet. si primo modo est enim ois corruptio boni pena fit peccatum in eo quod peccatum vel malum erit pena: et a deo quod est inconueniens. Si autem ex parte actus habeat quod sit corruptio boni cum actus omnis in quantum est actus sit bonum: tunc in quantum est bonum non habebit quod corrumpat bonum: quod videtur inconueniens. ergo oportet ut illud quod est in peccato preter deum unitatem et corruptionem: unde ratio mali causatur: non sit res bona. sed soluitur per equivocacionem corruptionis ut in littera patet.

### Distinctio.

### Trigesimasexta

Quod quedam simul sunt peccata et pena peccati: quedam peccata et causa peccati: alia vero peccata et causa et pena peccati.

**Sciendum** est tamen quedam sic esse peccata ut sint etiam pene peccatorum. unde de Aug. super illud locum psalmi lvi. super cecidit ignis et non viderit solem ait. Ignis superbie et concupiscentie et ire intelligitur. Istas penas pauci vident. ideo eas maxime commemorat apostolus in epistola ad romanos: et enumerat multa que peccata sunt et pene peccati. Item iter primum enim peccatum apostasie et ultimam penam ignis eterni media que sunt et peccata sunt et pene peccati Grego. quoque super Ezechielis ait. Contempnent qui non vult penitere ponit deus offendiculum ut. s. grauius impingat. peccatum enim quod pernitentiam citius non deletur: aut peccatum est et causa peccati: aut peccatus et pena peccati: aut pec-

catum simul et causa et pena peccati. Unde moyses. Modus sunt completa peccata amozeorum. Et dauid iquit. Appone iniquitatem super iniquitatem eorum. Et alius propheta. Sanguis sanguinem tetigit. i. peccatum peccato additum est. Paulus quoque ait. Propterea tradidit illos deus in passiones ignominie etc. Et itez. ut impleant peccata sua semper. Jobi quoque per angelum dicitur. qui in sordibus est sordescat adhuc. Ex his testimoniis colligitur peccatum aliquod et peccatum esse et pena peccati.

Ex predictis questio orta. scilicet in quantum peccatus est sit pena peccati.

**I**deo merito queritur utrum in quantum peccatum est sit pena peccati. quod si videtur cum omnis pena peccati iusta sit. Unde Aug. in li. retractationum. Omnis pena peccati iusta est: et supplicium noiat. Si ergo peccatum quod est peccatum et pena peccati: in quantum peccatum est pena peccati est: cum ois pena iusta de iustitia dei veniat: videtur in quantum peccatum est iustum esse et a deo provenire. Ad quod illi respondet peccatum sic dici penam peccati: quia per peccatum in quod merito procedit peccati homo labitur de sereno deo: corrumpitur bona natura. Sicut eternus ignis dicitur pena malorum: quod eo cruciatur nec tamen ipse cruciatus malorum: ignis est sed per ignem fit in homine. Ita per peccatum corrumpitur natura et minuitur bonum nature. et est ipsa minutio et corruptio boni passio et pena: et non est essentialiter illud peccatus per quod fit: sed ideo peccatus dicitur ut premissum est: quod per peccatum illico ubi peccat homo fit in homine illa corruptio: que tamen fit deo auctore. Illa enim pena siue passio que est boni corruptio a deo est. Illius autem ut sic dicam materia et causa est peccatum quod a deo non est. Quod videt Aug. notasse: et iuxta hunc sensum intellexisse cum ait in li. de predestinatione sanctorum. Predestinatione deus ea presciuit que fuerat ipse factururus. sed presciuit deus etiam que non est ipse factururus. i. oia mala. Quia et si sunt quedam que ita peccata sunt ut etiam pena sint peccati secundum illud apostoli. Tradidit illos deus in passiones etc. non tamen peccatum dei est: sed iudicium. s. et pena in scriptura enim sepe nomine iudicii pena intelligitur. Hic diligenter intendentibus inquiri videtur ea que peccata sunt et pene peccati: et non in quantum peccata sunt dei esse: sed in quantum pene dei esse dicuntur. Nam cum dixisset deum non esse facturum mala aliqua. i. peccata: quia posset ei obici: quedam